
KAIMO PLĖTROS 2007-2013 M. PLANO RAŠTU PATEIKTOS PASTABOS IR PASIŪLYMAI 
 
2007-2013 

KPP m. 
priemonė 

Pastabos ir pasiūlymai Pateikė 

 Siūloma numatyti paramą laukiniams prijaukintiems gyvūnams danieliams ir tauriesiems 
elniams 

 G. Čepas 

 Siūloma pripažinti šeimos ūkius prioritetine ūkininkavimo forma Lietuvos žemės ūkyje ir 
parengti šių ūkių paramos tvarką 2007-2013 m. laikotarpiu 

 LŠŪS 

 Siūloma supaprastinti paraiškų teikimo ir projektų rengimo tvarką. Paruošti tipinius ir 
pavyzdinius verslo planų projektus atskiriems ūkio tipams.  

Adm.t. LŠŪS 

 Siūloma leisti įsigyti iki 300 ha nuosavos žemės ploto Ne KPP  LŠŪS 
 Siūloma užtikrinti ūkininkams tinkamas sąlygas kooperuotis, organizuoti ž.ū. produktų 

perdirbimą ir realizavimą tiesiogiai tų ūkininkų, be tarpininkų 
+ LŠŪS 

 Siūloma padidinti finansavimą žemdirbių savivaldai iki 3 mln. kasmet Ne KPP LŠŪS 
 Siūloma riboti finansinę paramą vienam ūkiniam subjektui iki 200 tūkst. Lt, gavusiems 

paramą ankstesniems projektams įgyvendinti, antrą kartą nebūtų  finansuojami tol, kol 
nebus patenkintos kitų ūkininkų, norinčių gauti paramos pirmą kartą 

 LŠŪS 

 Siūloma išlaidas už verslo plano parengimą kompensuoti tik tuo atveju, jei jį rengė ŽŪM 
akredituota institucija 

+ LŽŪKT 

 Siūloma kompensuojama verslo plano išlaidų suma: investicijoms iki 1 mln. – 5000 Lt, 
virš 1 mln. -10 000 Lt 

 LŽŪKT 

 Siūloma nustatyt maksimalią 500 tūkst. Lt paramos sumą  t.b. bendras 
spr. 

TATULA 

 Siūloma didinti maksimalią paramos vienam projektui sumą nuo 500 000 iki 800 000 Lt, 
o vienam pareiškėjui -nuo 1 mln. iki 1.5 mln. Lt 

 ŽŪR 

 Siūloma ruošti naują KPP programą, kur būtų numatyti šie prioritetai: pripažinti 
vidutinius šeimos ūkius prioritetine ūkininkavimo forma; finansinė parama 2007-2013 m. 
laikotarpiu būtų skiriama tik 1-os programos  daliniam įgyvendinimui, nustatant 
maksimalią paramos sumą – 700 tūkst. Lt; sudarant galimybę visoms subsidijuojamoms 
žemdirbių grupėms ir pavieniams ūkininkams vienodomis sąlygomis naudotis aukštos 
kvalifikacijos paslaugomis; supaprastinti paraiškų teikimo ir projektų rengimo tvarką; 
tiesiogines išmokas už visas žemės ūkio naudmenas mokėti vienodo dydžio neskirstant 
pagal pasėlius ir tiki iki 150 ha 

t.b. bendras 
spr. 

Kazlų Rūda 

 Siūloma kompensacijų metodą keisti sąskaitų apmokėjimu, t.y. tiesiogiai apmokėti 
sąskaitas už medžiagas, įrangas ir atliktus darbus, reikalingus rėmimo programai vykdyti 

d.gr. Tėviškės 
žemė 

 Siūloma suinteresuoti ūkininkus keisti tiesiogines išmokas į rėmimą pagal veiklos 
užduotis; 

Ne KPP Tėviškės 
žemė 

 Siūloma tinkamomis finansuoti išlaidomis laikyti apmokėjimą už darbą, atliekamą tiek 
rangos, tiek ūkiniu būdu bei kompensuoti PVM 

Adm.t. Tėviškės 
žemė 

 Siūloma remti  vienkieminių sodybų kūrimą ir persikėlimą į jas iš gyvenviečių  Tėviškės 



žemė 
 Siūloma panaikinti reikalavimą gyventi vietovėse, turinčiose daugiau kaip 3000 

gyventojų 
 Tėviškės 

žemė 
 Siūloma degalų akcizą kompensuoti išmokant kompensuojamą sumą kaip tiesioginę 

išmoką 
Ne KPP Tėviškės 

žemė 
 Siūloma remti žemės matavimą ir ūkių registravimą Ne KPP Tėviškės 

žemė 
I KRYPTIS 

 Siūloma KPP I kryptį papildyti nauja priemone, kuri būtų skirta miškų ūkio mokymo, 
švietimo ir konsultavimo sistemos plėtrai. 

  

1. Mokymas Siūloma keisti pavadinimą į „Mokymas, inovacijų diegimas ir sklaida“ + LŽŪKT 
 Siūloma 3 veiklos srity įrašyti nuostatą, kad mokslo įstaigos inovacijų sklaidai pasitelktų 

konsultavimo įstaigas 
+ LŽŪKT 

 Siūloma veiklos sritį papildyti taip: Mokslo, tęstinio profesinio mokymo centrai ir studijų 
institucijos, vykdančios mokslinius tyrimus žemės ūkio, maisto, miškininkystės bei kaimo 
plėtros srityse bei ar užsiimančios jų rezultatų ir inovacinės praktikos sklaida. 

 LŽŪKT 

 Siūloma paramos gavėjų apibrėžimas „juridinis asmuo, teikiantis paraišką gauti EŽŪKPF 
paramą“ 

+ LŽŪKT 

 Siūlomas tinkamų kompensuoti išlaidų apibrėžimas „Konkurso metu laimėta suma“  LŽŪKT 
 Siūloma paramos gavėjais numatyti ir juridinius asmenis, teisės aktų tvarka įgiję teisę 

užsiimti suaugusiųjų švietimu 
+ AM 

 Siūloma tikslines grupes papildyti fiziniais ir juridiniais asmenimis, užsiimančiais miškų 
ūkio veikla bei atitinkamai papildyti tikslus ir uždavinius 

+ AM 

 Siūloma atsisakyti reikalavimo, kad mokymuose galėtų dalyvauti tik ūkininkai ir kiti 
fiziniai asmenys turintys kvalifikacinį pasirengimą pasirinktai veiklai plėtoti 

+ ŽŪR 

 Siūloma papildyti tinkamumo kriterijų skiltį “Projektas skirtas inovacijų diegimui ir 
sklaidai“ tokiu sakiniu: „Organizuoti bandymų bei jų rezultatų pristatymus (sklaidą), 
teikti praktines rekomendacijas gamybai“ 

 LŽŪKT 

 Siūloma prie remiamų veiklų žodį „mokymo“ pakeisti „kalendorinius“  LŽŪKT 
 Siūloma „Mokymo ir modulio kokybė“ prioritetą papildyti „ir galimybė mokyti vietose 

(rajonuose, seniūnijose)“ 
+ LŽŪBA 

 Siūloma 1-os veiklos srityje iš 3-io prioritetinio kriterijaus apibrėžimo išbraukti 
„regioninis“, nes oficialiai įstaigos su pavadinimais „regioniniai žemdirbių ...centrai“ 
neegzistuoja 

 LŽŪKT 

 Siūloma išbraukti 2-os veiklos 1-ą prioritetinį kriterijų  LŽŪKT 
 Siūloma neriboti ūkininkams galimybės dalyvauti daugiau kaip 3 mokymo kursuose per 

metus 
+ LŽŪKT 

 Siūloma tiksliai apibrėžti kas yra inovacija, kokiais kriterijais bus remiamasi + LŽŪKT 
 Siūloma nustatyti priemonių įgyvendinimo ir paraiškų priėmimo etapų eiliškumą Adm.t. LŽŪKT 
2. Konsulta Siūlomas „konsultavimo paslaugos“ apibrėžimas - individuali arba konsultacinių  LŽŪKT 



vimo 
paslaugų 
teikimas 

seminarų metu teikiama konsultacija ar paslauga. 

 Siūlomas paramos gavėjų sąrašas:  
juridiniai asmenys – ministerijos akredituotos ar paskirtos institucijos; 
fiziniai ar juridiniai asmenys arba asmenų grupės, užsiimantys žemės ūkio veikla ir 
įregistravę savo žemės ūkio ir kaimo valdą 
Tikslinė grupė. Ūkininkai Fiziniai ar juridiniai asmenys arba asmenų grupės, 
užsiimantys žemės ūkio veikla ir įregistravę savo žemės ūkio ir kaimo valdą 

 
 
 
 
+ 

LŽŪKT 

 Siūloma galutiniai naudos gavėjais įvardinti ūkininkus  LŽŪKT 
 Siūloma paramos gavėjais numatyti ir juridinius asmenis – akredituotas konsultavimo 

institucijas 
+ AM 

 Siūloma tikslines konsultuojamų asmenų grupes papildyti fiziniais ir juridiniais 
asmenimis, užsiimančiais žemės ūkio ir miškų ūkio veikla 

+ AM 

 Siūloma specialioji priemonės formuluotė: užtikrinti, kad būtų teikiamos konsultacijos, 
kurios padėtų ūkininkams įgyvendinti reikalavimų ir standartų įgyvendinimą šiose 
srityse. 

+ LŽŪKT 

 Siūlomi prioritetiniai kriterijai dėl ekologinio ūkininkavimo: mišriems ūkiams ir 
dalyvaujantiems kitose aplinkosauginėse priemonėse, dėl ūkio apskaitos: ūkininkams, 
tvarkantiems apskaitą dvejybine apskaitos sistema 

 LŽŪKT 

 Siūloma numatyti tik šiuos reikalavimus paramai gauti: Pateikti NMA dalinai apmokėtas, 
fizinių ar juridinių asmenų arba asmenų grupių, užsiimančių žemės ūkio veikla ir 
įregistravusių savo žemės ūkio ir kaimo valdą, sąskaitas už suteiktas konsultavimo 
paslaugas;  būti Žemės ūkio ministerijos akredituota ar paskirta institucija. Visa kita 
numatyti akreditavimo sąlygose 

 LŽŪKT 

 Prie remiamos veiklos pirmą sakinį išdėstyti taip: valdymo (visuomenės, gyvūnų ir 
augalų sveikatos, aplinkos, gyvūnų gerovės) ir geros agrarinės bei aplinkosauginės 
būklės reikalavimų (ketvirtas direktyvos priedas) 

 LŽŪKT 

 Siūloma prie paramos lygio numatyti, kad maksimali paramos suma už konsultavimo 
paslaugas buhalterinei apskaitai negali būti didesnė nei 50 proc. paslaugos kainos. Ir  
paaiškinti kokiam laikotarpiui skiriamas numatytas paramos dydis  

+ LŽŪKT 

 II prioritetinį kriterijų išdėstyti taip: ”dalyvaujantiems keliose aplinkosauginėse 
priemonėse“ 

 LŽŪKT 

 Siūloma supaprastinti paraiškos teikimo, administravimo bei atsiskaitymo tvarką. Adm. t. LŽŪKT 
 Rekomenduojamas kompensuoti konsultavimo valandos įkainis – 130Lt/val., 

konsultavimo valandų skaičius vienam tikslinės grupės nariui – 40 val. 
 LŽŪKT 

 Siūloma paramą už konsultavimą ūkių buhalterinės apskaitos tvarkymo klausimais 
padidinti iki 1000 eurų 

 LŽŪKT 

 Prie bendro priemonių biudžeto lentelės numatyti privačias lėšas skiltį (5,22 mln. eurų)  LŽŪKT 
3. Jaunųjų 
ūkininkų 

Siūloma leisti pasinaudoti įsikūrimo parama šeimai, kuriant du atskirus ūkius, neribojant 
paramos sumos. 

 LŽŪKT 



įsikūrimas 
 Pritariama, kad būtų prašoma Europos komisijos (toliau-EK) nusistatyti ilgesnį nei 12 

mėn. laikotarpį nuo ūkio įregistravimo, teikiant paraišką 
+ LŽŪKT; ŽŪR, 

LŽŪBA; VRSA 
 Siūloma nustatyti ilgesnį 5m. laikotarpį nuo ūkio įregistravimo iki  paraiškos teikimo  „Tėviškės 

žemė“ 
 Siūloma reikalauti tik minimalių kokybiškų ūkininkavimo žinių kursų. + LŽŪKT 
 Siūlomas tinkamumo kriterijus paramai gauti: turėti profesinį žemės ūkio išsilavinimą; 3 

m. ūkininkavimo patirtį ir baigusiems nors minimalius ūkininkavimo kursus.  
+ ŽŪR 

 Siūloma tinkamumo kriterijuose numatyti, kad pareiškėjui turinčiam bet kokį aukštąjį 
išsilavinimą užtektų baigti minimalius ūkininkavimo kursus 

+ LŽŪKT 

 Siūloma sumažinti nuosavos reikalaujamos žemės plota iki 10 ha  ŠRSTKRK 
 Siūloma sumažinti nuosavos reikalaujamos žemės plota iki 5 ha  „Tėviškės 

žemė“ 
 Siūloma numatyti reikalavimą, kad ūkyje yra minimalus nustatytas pagal specializaciją 

ŽŪN plotas 
 LŽŪBA 

 Siūloma besikuriančiam ūkiui nuomojamoje žemėje, reikalauti, kad nuomos sutartis būtų 
sudaryta 5 m. 

 LŽŪBA 

 Siūloma tinkamumo kriterijų išdėstyti taip: turėti profesinį žemės ūkio išsilavinimą ir/ar 
kompetenciją (3 ir daugiau metų darbo patirties žemės ūkyje) 

+ LŽŪBA 

 Siūloma tinkamumo kriterijų dėl patirties apibrėžti aiškiai ir griežtai + ŽŪR 
 Dėl 30 ha nuosavos žemės turėjimo numatyto tinkamumo kriterijuose siūloma 

paskirstyti dvejopai: arba pagal žemė ūkio valdos plotą arba pagal žemės rinkos vertę 
 LDAA. LVSA, 

LSDI  
 Siūloma reikalauti veiklos plano ūkininkavimo veiklos vystymui  ŽŪR 
 Siūlomas prioritetų eiliškumas: iš perimto viso ūkio; iš perimto viso ūkio vyresnių nei 55 

m. ūkininkų; nuosavybės teise valdomoje žemėje; specializuotas arba užsiimantis 
alternatyvia žemės ūkiui veikla. 

+ ŽŪR 

 Siūlome išbraukti prioritetą „nuosavybės teise valdomoje žemėje“ + LŽŪKT 
 Siūlome tinkamų išlaidų sąrašą papildyti: veisliniai gyvuliais, sertifikuota sodinamąja 

medžiaga, ž.ū. paskirties (ilgalaikio turto) įsigijimui procentais apribojant išlaidas nuo 
projekto vertės 

+ LŽŪKT 

 Siūlome tinkamų išlaidų sąrašą papildyti gyvenamųjų ir ūkinių pastatų statyba  „Tėviškės 
žemė“ 

 Siūloma išmoką tiesiogiai sieti su ūkio dydžiu – ha ŽŪN arba diferencijuotai sieti su 
specializuoto ūkio dydžiu – ha ŽŪN 

+ ŽŪR 

 Siūloma nederinti šios priemonės su „Ankstyvu pasitraukimu iš prekinės žemės ūkio 
gamybos“ 

 „Tėviškės 
žemė“ 

4. 
Ankstyvas 
pasitraukim
as iš 
prekinės 

Siūloma numatyti, kad pasitraukiantysis turėtų galimybę perduoti ūkį bendrovei, 
kooperatyvui ar kitiems juridiniams asmenims. 

+ LŽŪBA 



žemės ūkio 
gamybos 
5. Pusiau 
natūrinių 
ūkių 
restruktūriza
vimas 

Siūloma nenustatyti griežto gyvulių skaičiau ribų  LŽŪKT 

 Siūloma ŽŪN plotą nustatinėti ne pagal ŽŪKVR, o pagal ŽŪN ir pasėlių deklaracijų 
duomenis 

 VRSA 

 Siūloma panaikinti skyrių dėl sankcijų ir baudų  LŽŪKT 
6. Miškų 
ūkio plėtra 

Siūloma išskirti 3 veiklas: privačių miškų ekonominės vertės didinimas; medienos ruošos 
modernizavimas; miško savininkų kooperacijos skatinimas 

+ AM 

 Pagal 1 veiklos sritį siūloma paramos gavėjais numatyti fizinius ir juridinius asmenis, jų 
asociacijas, investuojančias į nuosavybės teise priklausančias miško valdas 

+ AM 

 Pagal 2 veiklos sritį siūloma paramos gavėjais numatyti medienos ruošos veikla 
užsiimančias mikro įmones 

+ AM 

 Pagal 3 veiklos sritį siūloma paramos gavėjais numatyti miško savininkų kooperatyvus, 
prižiūrinčius ir tvarkančius savo narių miškus 

+ AM 

 Siūloma paramos gavėjų sąrašą bei 3-iąjį prioritetinį kriterijų papildyti kooperatyvais + ŽŪR 
 Pagal 1 veiklos sritį siūloma prioritetą numatyti fiziniams asmenims investuojantiems į 

didesnes miškovaldas, investicijoms į IV miškų grupes – ūkinius miškus, kooperuotiems 
miško savininkų pateiktiems projektams 

Adm.t. AM 

 Pagal 2 veiklos sritį siūloma prioritetus numatyti įmonėms, kurios pagal projektą įsigytą 
medienos ruošos techniką, įrangą ar prietaisus naudotų privačiuose miškuose, įskaitant 
įmonės nuosavybės teise turimus miškus, ir asocijuotoms įmonėms 

 AM 

 Pagal 3 veiklos sritį siūloma prioritetus numatyti naujai įsisteigusiems, daugiau narių 
turintiems ir jiems paslaugas teikiantiems miško savininkų kooperatyvams. 

+  

 Pagal 1 veiklos sritį siūloma remti miškų infrastruktūros gerinimą, jaunuolynų ugdymą, 
medynų ir krūmynų pertvarkymą 

+ AM 

 Pagal 2 veiklos sritį prie tinkamų finansuoti išlaidų  priskirti medienos ruošos technikos ir 
įrangos įsigijimą 

+ AM 

 Pagal 3 veiklos sritį prie tinkamų finansuoti išlaidų  priskirti miško savininkų kooperatyvų 
išlaidas miško savininkų bendradarbiavimui plėtoti 

+ AM 

 Pagal 1 veiklos sritį siūloma kompensuoti 60 proc. tinkamų išlaidų MPŪV ir 50 proc. 
likusiose vietovėse esančiuose miškuose. Maksimali paramos suma – 200 tūkst. eurų 

+ AM 

 Pagal 2 veiklos sritį siūloma kompensuoti 50 proc. tinkamų išlaidų. Maksimali paramos 
suma – 200 tūkst. eurų 

+ AM 

 Pagal 3 veiklos sritį siūloma kompensuoti 50 proc. tinkamų išlaidų (didesnė parama - 
naujai įsisteigusiems kooperatyvams). Maksimali paramos suma vienam projektui – 50 
tūkst. eurų (maksimali suma galėtų būti susieta su kooperatyvų narių skaičiumi) 

 AM 

7. Žemės Siūloma paramos gavėjų sąrašą papildyti kooperatyvais, užsiimančiais ne gamyba, bet  ŽŪR 



ūkio valdų 
modernizavi
mas 

savo narių produkcijos realizavimu 

 Siūlome sektorius/veiklas papildyti: kooperatyvo supirktų iš savo narių produkcijos 
prekinis paruošimas ir realizacija; Ūkininkų ūkyje išaugintos arba kooperatyvo narių 
ūkiuose išaugintos produkcijos perdirbimas 

 ŽŪR 

 Siūloma sektorius/veiklas papildyti: specialiųjų žemės ūkio sektoriaus plėtros planų bei 
programų nacionaliniame, regioniniame ir rajoniniame lygmenyje parengimas. 

 AM 

 Siūloma reikalavimą išdėstyti taip: pareiškėjo pajamos iš žemės ūkio produktų ir/arba 
netradicinės žemės ūkio produkcijos gamybos turi sudaryti ne mažiau 50 proc. visos ūkio 
veiklos pajamų  

+ LŽŪBA 

 Siūloma reikalavimą išdėstyti taip: per pastaruosius 2 metus investicijoms į žemės ūkio 
valdas negavo paramos arba paramos suma neviršijo 2/3 maksimalios galimos gauti 
paramos sumos. 

t.b. bendras 
spr. 

ŽŪR 

 Siūloma reikalavimą išdėstyti taip: pienininkystės sritis – turėti raštiškai patvirtintą 20 t 
ir daugiau pieno kvotą 

+ LŽŪBA 

 Siūloma reikalavimą išdėstyti taip: keičiant žemės ūkio techniką analogiška ne anksčiau 
kaip po 3 m. po vėliausio paramos projekto, kur buvo įsigyjama žemės ūkio technika, 
sutarties pasirašymo 

 LŽŪBA 

 Siūloma reikalavimą išdėstyti taip: statant ar rekonstruojant – ne anksčiau kaip po 5 m. 
po vėliausio paramos projekto, kur buvo statoma ar rekonstruojama, sutarties 
pasirašymo, jei projekto technologinė visuma yra išbaigta 

 LŽŪBA 

 Siūloma patikslinti 3-iąjį reikalavimą: Įsigyjant analogišką žemės ūkio techniką – ne 
anksčiau kaip po 5 metų po vėliausiojo paramos projekto, kur buvo įsigyjama žemės 
ūkio technika. Tuo atveju, kai žemės ūkio technika įsigyjama kitai veiklos sričiai, šis 
reikalavimas netaikomas. 

 ŽŪR 

 Siūloma papildyti reikalavimus fiziniams asmenims po žodžių „aukštasis“ įrašyti žodžiu 
„bei aukštesnysis“ 

 MSKD 

 Siūloma numatyti prioritetą investicijoms į sodininkystę, daržininkystę ir bulvininkystę ir 
neapriboti paramos gavimo 

 LDAA. LVSA, 
LSDI 

 Siūloma pirmoje vietoje suteikti prioritetą kooperatyvams + ŽŪR 
 Siūlomi prioritetai: parama skiriam dar negavusiam ES paramos pareiškėjui; pareiškėjas 

iki 40 m. amžiaus, bet nedalyvaujantis Jaunųjų ūkininkų įsikūrimo programoje; 
investicijos į gyvulininkystės sektorių; sudaryta sutartis su konsultavimo įstaiga dėl 
projekto priežiūros jo įgyvendinimo laikotarpiu; valda 50-150 ha arba tam tikras SG 
kieki gyvulininkystės ūkyje 

+ LŽŪKT 

 Siūloma įrašyti prioritetą dėl žemės konsolidacijos projektuose dalyvaujantiems 
ūkininkams 

+ LŽŪKT 

 Siūloma prioritetą „Valdos dydis nuo 50 iki 100 ha ŽŪN“ pakeisti į „Modernizacijos 
pasekmių kompleksinis poveikis darbuotojų darbo sąlygų, gyvūnų gerovės pagerinimo, 
aplinkosaugos tausojimo, maisto saugos mąsto požiūriu, atsižvelgiant į investicijas:1. 

 LŽŪBA 



Pagerintų darbo vietų skaičiaus santykis su investicijomis; 2. Gyvulių (sutartinių), 
kuriems pagerintos laikymo sąlygos, skaičiaus santykis su investicijomis; 3. Potencialios 
taršos, poveikio aplinkai sumažinimo santykis su investicijomis; .4. Saugesnių maisto 
produktų kiekio santykis su investicijomis 

 Siūloma prioritetą „Valdoje diegiamos inovacijos“ pakeisti į „Didesni negu 50 ha, 
daugiašakiai ūkiai su multifunkciškumo (pagal ES gaires) požymiais“ 

 LŽŪBA 

 Siūloma prioritetą „Valdas modernizuoja parodomieji ūkiai, sudarę ilgalaikes 
bendradarbiavimo sutartis su mokslo ir mokymo institucijomis“ pakeisti į „Įvairiapusio 
bendradarbiavimo (pvz. studentų praktikos) su mokslo ir mokymo  institucijomis 
sutartys“ 

 LŽŪBA 

 Siūloma prioritetą „Modernizuojamos turinčiųjų “žaliąjį diplomą” valdos, kuriose priimami 
atlikti praktiką žemės ūkio specialybių studentai“ pakeisti į „Įsigyjamos technikos, 
diegiamų technologijų, projektų novatoriškumas šalies ar ūkio mastu“ 

 LŽŪBA 

 Siūlomas naujas prioritetas „Anksčiau vykdytų projektų technologinių procesų 
neišbaigtumas“ 

 LŽŪBA 

 Siūloma kaip tinkamas finansuoti numatyti gamybinių pastatų statybos ir rekonstrukcijos 
darbus bei statybines medžiagas 

+ LŽŪKT 

 Pritariame siūlymui, kad būtų nustatyta maksimali investicinių projektų paramos suma 
2007-2013 m. laikotarpiu vienam pareiškėjui 

 LŽŪKT 

 Siūloma paramos ribojimo formuluotė: įsigyjant analogišką žemės ūkio techniką  - ne 
anksčiau kaip po 3 m. po vėliausiojo paramos projekto, kur buvo įsigyjama žemės ūkio 
technika. Statant ar rekonstruojant – ne anksčiau kaip po 5 m. po vėliausio paramos 
projekto sutarties pasirašymo, jei projekto technologinė visuma išbaigta. 

 LŽŪBA 

 Siūloma kompensuoti 1 proc. verslo plano išlaidų nuo investicinio projekto vertės, bet ne 
daugiau kaip 3000 eurų 

 LŽŪKT 

 Siūloma kompensuoti verslo plano išlaidas: investicijoms iki 1 mln. – 5000 Lt, virš 1 
mln. Lt – 10 000 Lt 

 LŽŪKT 

8. Kaimo 
infrastruktūr
os gerinimas  

Siūloma žodžius „sklypų perskirstymas“, pakeisti „Konsolidacija“ + LŽŪKT 

 Siūloma perkelti į antrą kryptį  VU 
9. 
Specializuot
ų gamintojų 
grupių 
įsikūrimas 

Siūloma uždavinį formuluoti taip: Sukurti ir naudoti institucinę struktūrą kooperacijai 
tarp pavienių gamintojų, įvairių formų integracijai į žemės ūkio produkcijos 
tiekimo vartotojui grandinę skatinti, didinti produktų pridėtinę vertę. 

 LŽŪBA 

 Siūloma numatyti vadybinę paramą; 
 

 „Tėviškės 
žemė“ 

 Siūloma kaimo bendruomenes orientuoti į ūkinių uždavinių sprendimą per šią priemonę  „Tėviškės 
žemė“ 

 Siūloma jų veiklą kreipti į mašinų naudojimo ratelius, grupinį paklausios produkcijos  „Tėviškės 



auginimą, bendrą produkcijos realizavimą, sodybų atnaujinimą žemė“ 
10. Žemės 
ūkio 
produktų 
perdirbimas, 
rinkodaros 
bei naujų 
produktų 
kūrimas 

Kadangi žodžiai “žemės ūkio produktų gamyba” ne minimi, nei tiksle, nei uždaviniuose, 
nei veiklų sąraše, todėl siūloma pavadinime šių žodžių atsisakyti. 
 

+ ŽŪR 

 Pastebima, kad pirmas tikslas nepasako kieno konkurencingumą didinsime. Siūloma 
atsisakyti trečio tikslo bei antrame tiksle minimo žodžio „racionalizavimas“ 

+ ŽŪR 

 Siūloma pirmą tikslą papildyti integruota pirminės žemės ūkio produkcijos gamintojus  į 
maisto tiekimo vartotojui grandine 

 LŽŪBA 

 Siūloma uždavinį formuluoti taip: „padidinti pirminės žemės ūkio produkcijos gamintojo 
pridedamosios vertės, gaunamos maisto produktų tiekimo vartotojui grandinėje, dalį“ 

 LŽŪBA 

 Siūloma 3-io uždavinio apibrėžimą  „didinti higienos ir gyvūnų gerovės sąlygas“ pakeisti 
„gerinti higienos ir gyvūnų gerovės sąlygas“ 

+ ŽŪR 

 Siūloma papildyti veiklas/sektorius  netradicinių žemės ūkio produktų perdirbimu  ŽŪR 
 Prie veiklos sektorių siūloma įtraukti mišrių bei netradicinių produktų perdirbimą + LŽŪKT 
 Prie veiklos sektorių siūloma įtraukti netradicinį žemės ūkio produktų perdirbimą + ŽŪR 
 Siūlomos veiklos/sektoriai: Pieno, mėsos, augalininkystės produktų, vaisių, uogų, 

daržovių realizacijos rinka. 
 LŽŪBA 

 Siūloma sudaryti galimybes įvairaus dydžio įmonėms pasinaudoti parama bei jos 
neapriboti 

 LPA 

 Siūloma reikalavimus papildyti: „gaminančios ir/arba perdirbančios žemės ūkio 
produktus ir veikiančios (perdirbančios žemės ūkio produktus) ne trumpiau kaip 2 m. iki 
paraiškos pateikimo arba naujai steigiamos ir verslo plane įrodančios savo gyvybingumą 
įmonės“ ir „gauti ne mažiau kaip 50 proc. iš žemės ūkio produktų gamybos ir/arba 
perdirbimo 

 LŽŪBA 

 Siūloma panaikinti reikalavimą dėl 2 metų veiklos limito toms įmonėms, kurių steigėjas 
yra žaliavinės produkcijos gamintojas ne mažiau 3 m. ir jo kapitalas perdirbimo įmonėje 
sudaro ne mažiau 75 proc. 

 LDAA. LVSA, 
LSDI 

 Siūloma kooperatyvams nereikalauti, kad turėtų gauti ne mažiau kaip 50 proc. pajamų iš 
žemės ūkio produktų perdirbimo (2 metus) 

+ ŽŪR 

 Siūloma papildyti tinkamumo kriterijų: „pareiškėjas turi gauti ne mažiau kaip 50 proc. 
pajamų iš žemės ūkio produktų perdirbimo (2 metus) arba iš žemės ūkio produktų 
supirkimo iš augintojų, apdorojimo bei sandėliavimo“ 

d.gr. LGPA 

 Siūloma remti ne vien perdirbimą, bet ir saugojimą (saugyklas)  LŽŪKT 
 Siūloma reikalavimus papildyti dėl pareiškėjo užtikrinimo, kad jo perdirbamos 

produkcijos gamintojai gautų pelną 
 ŽŪR 

 Siūloma I prioritetu numatyti kooperatines bendroves  ŽŪR 



 Siūlomas prioritetas nepasinaudojusiems finansine parama pagal SAPARD ir BPD 
programas  

+ LGPA 

 Siūloma detalizuoti, kaip pareiškėjas turi garantuoti, kad jo perdirbamos produkcijos 
gamintojai gautų pelną 

 ŽŪR 

 Prie tinkamų finansuoti išlaidų siūloma įtraukti pastatų/statinių įsigijimą  ŽŪR 
 Siūloma žemės ūkio kooperatinėms bendrovėms maksimalią paramos sumą padidinti iki 

1 mln. Eurų 
 ŽŪR 

 Siūloma paramos gavimą riboti ne finansiniais, o kalendoriniais metais  NMA 
 Siūloma neįvedinėti standartinių kaštų, geriau riboti maksimalią sumą  LŽŪKT 
 Siūloma padidinti maksimalios paramos sumą iki 1 mln. Eurų vienam paramos gavėjui ir 

nemažinti šios paramos sumos pagal SAPARD ir BPD programas 
 LGPA 

 Siūloma leisti priimti ir vertinti paraiškas paramai gauti iš įmonių, kurių vienas iš 
priskyrimo vidutinėmis įmonėmis rodiklių atitinka nustatytą reikšmę, o kitas yra 
didesnis, atitinkamai sumažinus šioms įmonėms teikiamos paramos intensyvumą 

 LGPA 

11. 
Dalyvavimas 
maisto 
kokybės 
schemose 

Siūloma į priemonės apibrėžimą įtraukti ir Geros praktikos principų apibrėžimą  NMA 

 Siūloma papildyti paramos gavėjų sąrašą: „įmonės, užsiimančios žemės ūkio produktų 
gamyba“, „kooperatyvai užsiimantys žemės ūkio veikla“ 

+ ŽŪR 

 Siūloma paramos gavėjų apibrėžimą formuluoti taip: „fiziniai ir juridiniai asmenys, 
dalyvaujantiems valstybės pripažintose maisto kokybės schemose 

+ LŽŪBA 

II KRYPTIS  
 Siūloma atsisakyti nendrynų tvarkymo programos + AM 
 Siūloma KPP II kryptį papildyti 2 naujom programom: „Svetimžemių invazinių augalų 

naikinimas“ ir „ Aplinkosaugos priemonės tvenkininės žuvininkystės ūkiuose“ 
 AM, ŽŪR 

 Siūloma KPP papildyti nauja priemone „miškų aplinkosaugos išmokos“  AM 
 Siūloma KPP II kryptį papildyti nauja programa „Tausojamojo žemės ūkio programa“ ir 

atsisakyti „Rizikos telkinių vandens gerinimo programos“ 
 AM 

1. Agrarinė 
aplinkosauga 

Siūloma tikslus papildyti, kad parama prisidės ir prie biologinės įvairovės išsaugojimo   TATULA 

 Siūloma tikslą papildyti žodžiu „tausojančio žemės ūkio plėtrą“   
 Siūloma specialiuosius tikslus papildyti teiginiais: „mažinti neigiamą žemės ūkio veiklos 

poveikį biologinei įvairovei“ ir „palaikyti pusiau natūralias buveines, priklausomas nuo 
ekstensyvaus ūkininkavimo“ 

 AM 

 Siūloma papildyti 1-ą uždavinį “Padidinti konkurencingų rinkoje ekologiškų ir natūralių 
produktų gamybą bei siekti didesnio jų populiarumo” 

+ ŽŪR 

 Paramos gavėjų sąvoką siūlome papildyti, kad gali būti visi ūkininkai, fiziniai ir juridiniai 
asmenys, turintys ilgalaikes žemės nuomos sutartis 

 NŽNA 

 Pažymima, kad kriterijai dėl: ekologinio ūkio statuso pereinamuoju laikotarpiu į  NŽNA 



ekologinę gamybą ūkiams prioritetinių balų neteikti; kai valdos dydis 50 ha teikti 
daugiau balų, kai 50-70 ha- mažiau, nuo 70 ha dar mažiau prieštarauja vienas kitam 

 Siūloma panaikinti reikalavimą dėl maksimalaus remtino 100 ha ŽŪN ploto  NŽNA 
 Siūloma neriboti maksimalaus remtino ploto + ŠRSTKRK 
 Siūlomi prioritetiniai kriterijai: valda saugomoje teritorijoje (jei bent dalis valdos 

patenka į saugomą teritoriją, laikoma kad valda yra saugomoje teritorijoje); pareiškėjas 
dalyvavo „Agrarinės aplinkosaugos“ priemonėje ir nori tęsti įsipareigojimus; ekologinės 
gamybos ūkiams (pereinamojo laikotarpio į ekologinę gamybą ūkiams prioritetinių balų 
neteikti); už kiekvieną viršijančio ha plotą, kuriame bus vykdomi agrarinės 
aplinkosaugos įsipareigojimai, suteikti tam tikrą balą (išskyrus ekologinio ūkininkavimo 
programą). 

 LŽŪKT 

 Siūlomas numatyti prioritetą pereinamojo laikotarpio į ekologinę gamybą ūkiams  TATULA 
 Siūloma keisti “Ekologinis ūkis” į “Ekologinio statuso ūkis”. + ŽŪR 
 Siūloma nesusieti ekologinio ūkininkavimo išmokos su pagamintos produkcijos 

realizavimu 
 ŠRSTKRK 

 Siūloma visiems norintiems gauti paramą privalomai dalyvauti mokymuose pagal 
atitinkamas registruotas mokymų programas 

 LŽŪKT 

1.1. 
Paviršinio 
vandens 
telkinių 
pakrančių 
apsaugos 
juostos 
įrengimas 
pievoje bei 
ariamoje 
žemėje ir 
apsauga nuo 
erozijos 

Siūloma numatyti ir melioracinius griovius  
 

 LŽŪKT 

 Siūloma ganymo reikalavimus nustatyti ne griežtesnius nei Saugomų teritorijų įstatyme  AM 
 Siūloma leisti ganyti ne anksčiau kaip nuo birželio 15 d. + AM 
 Siūloma reikalauti, kad prieš pateikiant paraišką būtų išklausyti specialūs kursai  LŽŪKT 
1.2.  
Kraštovaizdži
o tvarkymo 
programa 

Siūloma numatyti, kad veikla būtų vykdoma ne mažesniame kaip 0,3 ha ŽŪN plote   „Tėviškės 
žemė“ 

 Siūloma numatyti paramą ekstensyvaus ganymo sistemoms įrengti ar atkurti 
natūraliose ar pusiau natūraliose pievose 

 AM 

 Siūloma pakeisti pievų šienavimo ir ganymo tvarką: šienauti nuo birželio 15 d. iki liepos 
15 d.; jei nešienaujama, nukapoti aukštųjų piktžolių sėklojus, neleidžiant peržydėti. 

 „Tėviškės 
žemė“ 



Ganyti nuo birželio 15 d. intensyvumu 2 gyvuliai/1 ha. 
 Siūloma leisti nušienautą žolę išvežti arba leisti susmulkinti ir naudoti kaip mulčą  LŽŪKT 
 3    Siūloma pakoreguoti pievų ir šlapžemių šienavimo bei ganymo terminus  AM 
 Pareiškėjui siūloma pelkėse, šlapžemėse neganyti gyvulių  ŠMM 
 Siūloma prioritetą skirti ganykloms ir šlapžemėms, kuriose identifikuotos EB svarbos 

saugomos rūšys ir buveinės 
 AM 

 Siūloma patikslinti, ar bus mokamos kompensacinės išmokos už pelkių (šlapžemių) 
tvarkymą. 

 NMA 

 Siūloma teikti paramą pirmus 3 dalyvavimo programoje metus ūkininkams, kurių 
natūralios pievos ar ganyklos yra prastos būklės 

 AM 

 Reikalauti, kad prieš pateikiant paraišką būtų išklausyti specialūs kursai  LŽŪKT 
1.3. 
Ekologinio 
ūkininkavim
o programa 

Siūloma keisti terminą “Ekologinis ūkis“ į “Ekologinio statuso ūkis”.  ŽŪR 

 Siūloma įtraukti privalomus dirvožemio agrocheminius tyrimus 1–aisiais  ir 5–aisiais 
dalyvavimo programoje metais. 

 ŽŪR 

 Siūlomas prioritetas, kuomet ūkis ribojasi su pasienio zona.  ŠMM 
 Siūloma mokėti išmokas už daugiamečių žolių plotus sėklai  LŽŪKT 
 Siūloma nustatyti maksimalią išmoką vienam ūkiui  LŽŪKT; ŽŪR 
 Siūloma prie specifinių reikalavimų įtraukti: parama teikiama tik po to, kai pardavė 

produkciją ir pateikė atitinkamus dokumentus (tačiau atsižvelgti į jaunus sodus ir 
uogynus, nes pirmais metais produkcijos nebus) 

 LŽŪKT 

 Nepritaria siūlymui, kad išmokos būtų mokamos už parduotą rinkoje produkciją.  ŽŪR 
 Už daugiametes žoles siūloma mokėti paramą, neatsižvelgiant į sertifikuotų gyvulių 

skaičių. 
 ŽŪR 

 Siūloma reikalauti, kad teikiantys paraišką išklausytų kursus pagal ŽŪM patvirtintą 
programą 

 LŽŪKT 

1.4. 
Nykstančių 
Lietuvos 
senųjų 
veislių 
gyvūnų 
išsaugojimo 
programa 

Siūlome nykstančių Lietuvos senųjų veislių gyvulius ir paukščius registruoti Gyvulių 
registre 

 NMA 

1.5. 
Dirvožemio 
kalkinimo 
programa 

Siūloma atsisakyti šios programos arba iškelti kaip atskirą priemonę  AM; VU 

 Siūloma reikalauti iki 30 ha žemės ūkio paskirties žemės   ŽŪR 



 Siūloma sumažinit reikalaujamo ploto dydį iki 10 ha  ŠRSTKRK 
 Siūloma reikalauti, kad prieš pateikiant paraišką išklausytų specialius kursus  ŽŪR 
 Siūloma įgyvendinti iš nacionalinių lėšų. Jei bus nuspręsta pateikti šią programą, 

siūloma prie 25 proc. 2007–20013 m. KPP biudžeto II ašiai pridėti papildomai lėšų. 
 ŽŪR 

 Pastebima, kad reikalaujamas 50 ha plotas prieštarauja priemonei „parama 
ūkininkaujantiems mažiau palankiose ūkininkauti vietovėse“ 

+ NŽNA 

 Siūloma paramos skyrimą apriboti tik ariamos žemės plotams + AM 
 Siūloma paramą kalkinimo darbams atlikti skirti, kai minimalus kalkinimas ŽŪN plotas 

10 ha, o paramos dydis ne mažesnis kaip 85 proc. nuo atliktų darbų sumos 
 VRSA 

1.6. 
Nendrynų 
tvarkymo 
programa 

Siūloma atsisakyti „Nendrynų tvarkymo programos“ + AM 

1.7. 
„Rizikos“ 
vandens 
telkinių 
būklės 
gerinimo 
programa 

Siūloma specifinius  reikalavimus papildyti įsipareigojimais, kurių nėra „Gero 
ūkininkavimo praktikos reikalavimuose“ Pvz. Bendras azoto kiekis (iš organinių ir 
mineralinių trąšų) ūkyje neviršija 170 kg/ha; 
Ūkyje 50 proc. ploto turi būti apsėta žiemojančiais (žieminiais ir daugiamečiais) 
augalais. 

+ LŽŪKT 

 Siūlomi reikalavimai pareiškėjui: Ūkininkauti ne mažiau 5 metus pagal akredituotos 
institucijos parengtą pažangaus ūkininkavimo planą; Programos reikalavimų laikytis 
visoje valdoje ; Skaičiuoti įnešamų maisto medžiagų balansą kasmet; Neviršyti leistinos 
170 kg/ha azoto normos veiklia medžiaga kasmet; Ūkyje 50 proc. ploto turi būti apsėta 
žiemojančiais (žieminiais ir daugiamečiais) augalais kasmet; Pirmais programoje 
dalyvavimo metais parengti sėjomainos planą; Pirmais ir penktais programoje 
dalyvavimo metais atlikti agrocheminius dirvožemio tyrimus; Naudoti tik registruotas 
augalų apsaugos priemones kasmet  

 LŽŪKT 

 Siūloma išmokas mokėti ir už taršos integruotos prevencijos paraiškų rengimą  LŽŪBA 
2. parama 
apželdinimui 
mišku 

Pagal 1 veiklos sritį siūlomi paramos gavėjai: fiziniai ir juridiniai asmenys, turintys teisę 
naudoti privačią ar valstybinę žemės ūkio paskirties žemę. 
Prie tinkamumo kriterijų numatyti, kad pareiškėjas pateiktų leidimą miškui veisti ne 
miško žemėje, apželdinamas plotas būtų ne mažesnis kaip 1 ha, išskyrus atvejus kai 
žemė ribojasi su mišku. 
Prioritetą numatyti investicijoms apželdant iki 39 balų našumo žemes, kurios anksčiau 
buvo naudojamos žemės ūkiui bei didesnius kaip 5 ha plotus. 
Numatyti galimą įveisti plotą – 1500 ha/metus, per visą laikotarpį – 11 000 ha. 
Siūloma kompensuoti 80 proc. MPŪV miško įveisimo išlaidų, 70 proc. – kitose. 

+ AM 

 Pagal 2 veiklos sritį siūlomi paramos gavėjai: fiziniai ir juridiniai asmenys, turintys teisę 
naudoti privačią ar valstybinę ne žemės ūkio paskirties žemę. 
Prioritetą numatyti apželdant ekologiškai jautrias žemes. 

+ 
 

AM 



 Pagal 3 veiklos sritį siūlomi paramos gavėjai: fiziniai ir juridiniai asmenys, turintys teisę 
naudoti apleistą privačią arba valstybinę žemę. 
Prioritetą numatyti anksčiau žemės ūkiui naudotos, bet vėliau apleistos bet kokio 
našumo žemės apželdinimui. 
Prie tinkamumo kriterijų numatyti, kad apželdinamas plotas ne mažesnis kaip 1 ha, 
išskyrus atvejus, kai apleistos žemės plotas ribojasi su mišku. 

+ AM 

 Siūloma numatyti reikalavimą dėl miško želdinimo projekte nustatytų reikalavimų 
laikymosi 

Adm.t. AM 

 Siūloma išbraukti draudimą naudoti chemines medžiagas  „Tėviškės 
žemė“ 

 Prie išmokų skyrelio siūloma patikslinti dėl taršos integruotos prevencijos paraiškų 
rengimą ir išbraukti priešerozinių hidrotechninių priemonių taikymą  

 LŽŪKT 

 Siūloma remti  ir jau pasodinto miško priežiūrą ir numatyti kaip prioritetą  „Tėviškės 
žemė“ 

 Siūloma prie tinkamų kompensuoti išlaidų priskirti žemėtvarkos projektą miškui įveisti + AM 
 Siūloma: 

- padidinti išmokas už energetinių plantacijų įveisimą žemės ūkio paskirties žemėje nuo 
5345 Lt/ha iki 6071 Lt/ha (apleistose žemėse iki 6531 Lt/ha), skiriant lėšų pirmųjų 2 
metų priežiūrai; 
- tobulinti energetinių plantacijų įveisimo taisykles; 
-  taikyti tiesiogines išmokas už žemės palaikymą geroje agrarinėje būklėje kurioje 
auginamos energetinės plantacijos; 
- paraiškų priėmimą energetinių plantacijų įveisimui padaryti permanentinį 

+ LBGTA 

3. parama 
pažeistų 
miškų 
atkūrimui, 
ekologinei ir 
rekreacinei 
vertei 
padidinti  

Pagal 2 veiklą siūloma paramos gavėjais numatyti privačių miškų savininkus ir 
valstybinių miškų valdytojus. 
Prioritetus mažėjimo tvarka numatyti investicijoms į privačių miškų valdas, kurios 
priskirti II ir III miškų grupėms ir kurioms sudarytas miškotvarkos projektas; 
kooperuotiems privačių miškų savininkų projektams; privačioms IV miškų grupės 
valdoms; investicijoms į valstybinius miškus. 
Prie tinkamų finansuoti išlaidų priskirti ne pelno investicijas: rekreacinės paskirties 
miško infrastruktūros įrengimą ir gerinimą, pamiškių formavimą bei medynų papildymą  
ornitochoriniais medžiais, krūmais ir pan. 
Siūloma kompensuoti 80 proc. tinkamų išlaidų. Maksimali paramos suma – 100 tūkst. 
eurų 

+ AM 

 Siūloma į paramos gavėjų sąrašą įrašyti kooperatyvus  ŽŪR 
 Siūloma trečią prioritetinį kriterijų papildyti kooperatyvu  ŽŪR 
4. parama 
teritorijoms 
pagal 
programą 
NATURA 

Pastebima, kad nepateikti reikalavimai paramos gavėjui, kai NATURA 2000 yra miškuose + NMA 



2000 
 Siūloma apjungti išmokas žemės ir miškų ūkyje + AM 
 Siūloma reikalauti, kad prieš pateikiant paraišką išklausytų specialius kursus  LŽŪKT 
5. parama 
ūkininkaujan
tiems 
mažiau 
palankiose 
ūkininkauti 
vietovėse 

Siūloma reikalauti, kad fizinis ar juridinis asmuo deklaruotų žemės ūkio naudmenas 
(ariamą žemę, ganyklas ir pievas) 

+ LŽŪBA 

 Siūloma ŽŪN, esančias tam tikrų tipų Lietuvos saugomose teritorijose, laikyti 
vietovėmis, kuriose yra kliūčių žemės ūkiui 

  

 Siūloma nustatyti ne mažesnį nei 1 ha žemės ūkio naudmenų ūkio dydį + LŽŪBA 
 Siūloma išbraukti reikalavimus dėl faktiškai nieko bendro neturinčius su žemės našumu  „Tėviškės 

žemė“ 
 Siūloma, kad MPŪV būtų nustatomos ne pagal tos šalies, o bendrą ES valstybių žemės 

kokybės vidurkį 
 VRSA 

 Pastebima, kad uždaviniai palaikyti ūkinės veiklos tęstinumą prieštarauja siūlomų 
išmokų diferencijavimo ir išmokų dydžių kategorijoms 

+ NŽNA 

 Prie išmokų diferencijavimo siūloma didesnę išmoką skirti pievoms ir ganykloms  TATULA 
 Nesutinka sus siūlomais išmokų dydžiais, kai iki 50 ha plotas remiamas – 100 proc., nuo 

51 iki 100 ha – 50 proc. ir nuo 100 proc. – parama neskiriama 
+ NŽNA 

 Siūloma neriboti remiamo ploto + ŠRSTKRK 
III KRYPTIS 

  Siūloma vietoje “Paslaugos žemės ir miškų ūkiui bei amatų plėtra” palikti tik “Paslaugos 
žemės ir miškų ūkiui”, o “Amatų plėtrą” padaryti kaip atskira priemonę, išeinanti iš 
uždavinio “Remti kaimo turizmą, amatus bei kaimo paveldą”. 

+ ŽŪR 

 Siūloma prioritetuose pakeisti iš „pareiškėjas paramos kreipiasi pirmą kartą“ į 
„pareiškėjas nėra gavęs struktūrinės paramos“ (kaip variantą galima pridėti ar BPD ir 
KPP, ar įskaitant ir SAPARD) 

 LŽŪKT 

 Siūloma VVG pritarimą taikyti visoms priemonėms, tačiau tik kaip prioritetinius 
kriterijus, max 10 balų.  

 LŽŪKT 

 Siūloma supaprastinti reikalavimus dėl apskaitos vedimo – infrastruktūriniams 
projektams (ne pelno siekiantiems) teikiant paraišką paramai gauti nereikalauti 
dvejybinės apskaitos ir taikyti sąskaitų už atliktus darbus apmokėjimo tvarką 

Adm.t. LŽŪKT 

 Siūloma skyrių „Netinkamos išlaidos“ perkelti į taisykles + LŽŪKT 
 Siūloma atsisakyti paramos apribojimo, kad paramos galima kreiptis: 

       - ne anksčiau kaip po 5 metų po vėliausio projekto, pagal kurį buvo įsigyjama 
žemės ūkio technika, įgyvendinimo; 
       - ne anksčiau kai po 2 metų po vėliausio projekto, pagal kurį buvo atliekamos 
statybos, rekonstravimas, įgyvendinimo“. 

 AM 



Siūloma numatyti atitinkamus prioritetus. 
 Siūlome padidinti maksimalią paramos vienam projektui sumą iki 800 tūkst. Lt, o 

maksimalią paramos vienam pareiškėjui 2007 – 2013 metais sumą iki 1,5 mln. Lt.  
 ŽŪR 

 Siūloma bendrosiose išlaidose akcentuoti, kad verslo plano rengimo išlaidos yra sudėtinė 
jų dalis 

 LŽŪKT 

1. Paslaugos 
žemės ūkiui 

Siūloma aiškiai apibrėžti, kas tai yra paslaugos miškų ūkiui, siekiant išvengti remiamų 
veiklų dubliavimo pagal I ir III krypčių priemones 

+ AM 

 Į paramos gavėjų sąrašą siūloma įtraukti „žemės ūkio paslaugų (agroserviso) įmones“ + ŽŪR,  
 Siūloma prie specialiųjų tinkamumo kriterijų juridiniam asmeniui „būti įregistruotu ir ne 

mažiau kaip 2 metus veikti kaimo vietovėje“ netaikyti kooperatinėms bendrovėms 
+ ŽŪR 

 Siūloma atsisakyti reikalavimo pareiškėjui, teikiančiam paslaugas, turėti verslo liudijimą, 
nes pagal įstatymus kaimo gyventojai gali vykdyti veiklą ne tik turėdami verslo 
liudijimą, bet ir mokėdami 15 proc. pajamų mokestį 

 ŽŪR 

 Siūloma reikalavimo „turėti ne mažiau kaip 50 proc. įmonės darbuotojų kurie būtų 
kaimo gyventojai“ kriterijų didinti iki 80 proc. 

 ŽŪR 

 I- ju prioritetu siūloma įrašyti Kooperatinės bendrovės  ŽŪR 
 Siūloma prioritetui “Sukuriamos darbo vietos” suteikti didesnę svarbą nei prioritetui 

“Paraiška teikiama pirmą kartą”.  
 ŠMM 

  Siūloma išbraukti prioritetą: „Pareiškėjas - jaunasis ūkininkas (iki 40 metų), tačiau  
negavęs paramos jaunųjų ūkininkų įsikūrimui“.   
prioritetą „Pareiškėjas kreipiasi paramos pirmą kartą“ siūloma nustatyti II-ju.  

+ LŽŪKT 

 Į tinkamų finansuoti išlaidų sąrašą siūloma įtraukti pastatų/statinių įsigijimą  ŽŪR 
 Siūlymas prie bendrųjų išlaidų numatyti, kad verslo plano rengimo išlaidos negali viršyti 

1 proc. projekto vertės 
 LŽŪKT 

 Siūloma numatyti, kad maksimali paramos vienam pareiškėjui 2007-2013 m. suma, kai 
šis pareiškėjas kooperatinė bendrovė (kooperatyvas), kuri paraiškos pateikimo metais 
yra pripažinta ž.ū. kooperatine bendrove – 1 mln. Lt 

  

Mikro įmonių 
įkūrimas ir 
plėtra 

Mikroįmonių apibrėžimą papildyti taip:  
Mikroįmonės – “veikiančios ir naujai steigiamos“ (įrašyti) įmonės, kuriose dirba ne 
daugiau kaip 9 samdomi darbuotojai ir kurių metinė apyvarta ir / arba metinis balansas 
neviršija 2 mln. eurų  

 LŽŪKT 

 Siūlomas naujas  uždavinys: “Atnaujinti arba steigti naujus vienkiemius – sodybas su 
visais priklausiniais. Renovuoti palivarkus ir dvarus” 

 ŽŪR 

 Detalizuoti, aprašant paramos gavėjus, kokia veikla besiverčiančioms įmonėms bus 
teikiama parama 

 AM 

 Siūloma paramos gavėjais numatyti ir ūkius, kurie perdirbs išimtinai tik savo ūkyje 
pagamintus produktus 

 TATULA 

 Dėl paramos gavėjų siūloma neišskirti ūkininkų iš kitų paramos gavėjų ir vietoje žodžių 
„ūkininkai ir kiti fiziniai asmenys“ rašyti “fiziniai asmenys, gyvenantys kaimo vietovėje 
<...>“  

 ŽŪR 

 Siūloma remti ne vien tik įmones, kurios vykdys perdirbimą, bei maisto produktų  ŽŪR 



gamybą, bet taip pat reikėtų remti ir paslaugų teikimą 
 Siūloma prie specifiniu tinkamumo kriterijų numatyti, kad bent 2 darbuotojai būtų ne 

kaimo gyventojai 
 LŽŪKT 

 Reikalavimą pareiškėjui turėti pajamų iš žemės ūkio veiklos siūloma papildyti žodžiais 
„ar miškų ūkio veiklos“ 

 AM 

 Siūloma mažinti pajamų iš žemės ūkio veiklos dalį nuo 50 iki 30 proc.   ŽŪR 
 Siūloma apibudinti, kaip bus skaičiuojama pajamų iš žemės ūkio veiklos dalis Adm.t. ŽŪR 
 Siūloma I prioritetu numatyti kooperatines bendroves  ŽŪR 
 Siūloam prie tinkamų finansuoti išlaidų sąrašo įtraukti pastatų/statinių įsigyjimą  ŽŪR 
 Siūlomi prioritetai (mažėjančia svarba): “Investuojama į etnografinio paveldo objektus“ 

„Projektą įgyvendina jaunasis ūkininkas mažiau palankiose ūkininkauti vietovėse“ 
pakeisti į: “Projektą įgyvendina kaimo gyventojas iki 40 metų amžiaus”; „Pareiškėjas 
kreipiasi paramos pirmą kartą“; „Sukuriamos naujos darbo vietos“    
“Projektui pritaria vietos veiklos grupė“  siūloma atsisakyti 

 ŽŪR 

Kaimo 
turizmo 
plėtojimas 

Siūloma suderinti tikslus ir kriterijus, nes deklaruojami tikslai, tinkamumo ir prioritetiniai 
kriterijai atitinka „kaimo turizmo“ sampratą, o prioritetiniai balai maksimaliai skiriami už 
„sukurtas etnografinio tipo sodybas“ 

+ LŽŪKT 

 Siūlome įtraukti naują uždavinį ”Atnaujinti arba steigti naujus vienkiemius – sodybas su 
visais priklausiniais. Renovuoti palivarkus ir dvarus” 

+ ŽŪR 

 Siūlome pakeisti “ūkininkai ir kiti fiziniai asmenys” į “fiziniai asmenys gyvenantys kaimo 
vietovėje”, neišskiriant ūkininkų iš kaimo gyventojų tarpo. 

+ ŽŪR 

 Siūlome išbraukti iš paramos gavėjų sąrašo valstybinius vykdytojus, įstaigas, firmas  ŽŪKT 
 Siūloma tinkamumo kriterijaus antrame punkte vietoje “Turėti ne mažiau 50 proc. 

pajamų iš žemės ūkio veiklos” pakeisti į “Turėti ne mažiau 30 proc. pajamų iš žemės 
ūkio veiklos”. Taip pat reikėtų paaiškinti kaip šis procentas bus skaičiuojamas. 

+ ŽŪR 

 Siūloma išplėsti tinkamų finansuoti išlaidų punktą „Įranga“, išplečiant programinės 
įrangos punktą 

+ LŽŪKT 

 Siūlomi prioritetai mažėjančia tvarka: naujos darbo vietos; jauni ūkininkai; MPŪV; 
atitikimas vietos strategijai; anksčiau gauta parama; etnografinių tipų sodybos 
sukūrimas 

 LŽŪKT 

 Siūlomi prioritetai mažėjančia tvarka: Investuojama į etnografinio paveldo objektus; 
Projektą įgyvendina kaimo gyventojas iki 40 m.; Pareiškėjas kreipiasi paramos pirmą 
kartą; Sukuriamos naujos darbo vietos. 

 ŽŪR 

 Siūlome pakeisti antrą rezultatą “Padidėjusios ūkininkų ir kitų kaimo gyventojų 
pajamos” į “Padidėjusios kaimo gyventojų pajamos” 

+ ŽŪR 

 Siūlome įtraukti naują rezultatą “Atkuriami arba naujai formuojami vienkiemiai, 
dvarvietės, dvarai” 

+ ŽŪR 

Kaimų 
atnaujinimas 

Siūloma paramos gavėjais įvardinti ir fizinius asmenis, atitinkančius (ir ne) vietos 
strategijas 

 LŽŪKT 

 Siūloma prie tinkamų finansuoti išlaidų įtraukti punktą „ Griūvančių pastatų nugriovimas 
ir jų buvimo vietų rekultivavimas“ 

Adm.t. LŽŪKT 



 Siūloma kultūros ir visuomeninių pastatų renovaciją išplėsti į kaimo sodybų atnaujinimą  „Tėviškės 
žemė“ 

 Pastebima, kad „Leader“ metodas šiai priemonei pernelyg sudėtingas  „Tėviškės 
žemė“ 

 
 
Lentelėje minimi sutrumpinimai:  
 
+ - pataisyta pagal pateiktą pasiūlymą 
Adm.t. – pastaba arba pasiūlymas bus įdėtas į Plano administravimo taisykles 
Kazlų Rūda – Kazlų Rūsos s. žemdirbiai 
LDAA – Lietuvos daržovių augintojų asociacija 
LGPA – Lietuvos grūdų perdirbėjų asociacija 
LPA – Lietuvos pienininkų asociacija „Pieno centras“ 
LSDI – Lietuvos sodininkystės ir daržininkystės institutas 
LVSA – Lituvos verslinių sodų asociacijos „Vaisiai ir uogos“ 
MPŪV – Mažiau palankios ūkininkauti vietovės 
NŽNA – Nederlingų žemių naudotojų asociacija 
ŠRSTKRK –    Šalčininkų r. savivaldybės tarybos kaimo reikalų komiteto atstovai 
TATULA – VšĮ „Tatulos programa“ 
„Tėviškės žemė“ – Lietuvos ūkininkų draugija „Tėviškės žemė“ 
VRSA – Vilkaviškio r. savivaldybės administracija 
VU – Vilniaus universiteto docentas Zenonas Kaunas 
ŽŪB – Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacija 
ŽŪKVC – Žemės ūkio ir kaimo verslo registras 
ŽŪM – Žemės ūkio ministerija 
ŽŪN – žemės ūkio naudmenos 
t.b. bendras spr. – turi būti priimtas bendras sprendimas darbo grupėse 
d.gr. – bus svarstoma darbo grupėse 
Ne KPP – ne kaimo plėtros 2007-2013 m. plano objektas 
 
 


